1

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY

ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VIỆT NAM - CTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /ĐLDK-BKS

       Hà Nội, ngày      tháng 05 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2021 của

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty Cổ phần

Kính gửi: ĐHĐCĐ Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam – CTCP

Căn  cứ Thông tư 183/2013/TT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ Tài chính về kiểm

toán độc lập đối với đơn vị có lợi ích công chúng;

Căn cứ Thông tư 155/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính về hướng

dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng với công ty đại chúng;

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - CTCP

Sau khi thống nhất, Ban Kiểm soát có ý kiến về việc lựa chọn Công ty kiểm toán

độc lập thực hiện kiểm toán BCTC năm 2021 của TCT cụ thể như sau :

1. Các tiêu thức lựa chọn công ty kiểm toán độc lập

- Là công ty hoạt động hợp pháp tại Việt Nam và được Bộ Tài chính, Ủy ban

Chứng khoán Nhà nước chấp thuận thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng

năm 2021;

- Có kinh nghiệm kiểm toán các đơn vị có lợi ích công chúng tại Việt Nam

- Có uy tín trong lĩnh vực kiểm toán;

- Có đội ngũ kiểm toán viên có trình độ chuyên môn tốt và nhiều kinh nghiệm

đối với lĩnh vực Dầu khí và lĩnh vực hoạt động của Tổng công ty;

- Đáp ứng được yêu cầu về phạm vi kiểm toán, kế hoạch kiểm toán của Tổng

công ty, giúp TCT nhận diện được và tư vấn quản trị đối với những rủi ro, những yếu tố

chưa hiệu quả trong việc khai thác, sử dụng các nguồn lực của cổ đông;

- Không có xung đột về quyền lợi khi thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính của

Tổng công ty;

- Có mức phí kiểm toán phù hợp với phạm vi kiểm toán và kế hoạch kiểm toán

của Tổng công ty.

2. Đề xuất cụ thể về lựa chọn công ty kiểm toán độc lập

- Căn cứ các tiêu thức trên, Ban kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông thông

qua danh sách các công ty kiểm toán để lựa chọn đơn vị kiểm toán thực hiện soát xét

Báo cáo tài chính bán niên và kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2021 và 2 năm tiếp theo

của Tổng công ty. Danh sách bao gồm 04 công ty cung cấp dịch vụ kiểm toán có uy tín

và quy mô lớn, được Bộ tài chính và Ủy ban Chứng khoán Nhà nước chấp thuận đủ điều

kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán, cụ thể như sau:

+ Công ty TNHH Deloitte Việt Nam;

2

+ Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam;

+ Công ty TNHH PWC Việt Nam;

+ Công ty TNHH KPMG.

- Ban kiểm soát kính đề nghị ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT PV Power quyết

định một trong những công ty kiểm toán trong danh sách trên để thực hiện soát xét Báo

cáo tài chính bán niên, kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2021 và 2 năm tiếp theo của

Tổng công ty theo các tiêu chí Ban KS đã đề xuất nêu trên và phù hợp với quy định của

pháp luật.

Kính trình Đại hội xem xét, thông qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- HĐQT, Ban TGĐ;

- Lưu VT, BKS (02b).

     TM. BAN KIỂM SOÁT

          TRƯỞNG BAN

           Vũ Quốc Hải